PROJETO DE LEI Nº  058/2001

de 27 de agosto de 2001
“Dispõe  sobre   abertura  de  crédito

adicional  suplementar”.

Art. 1º. - Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o limite de R$20.000,00 (vinte mil reais), obedecendo a seguinte categoria econômica e classificação programática, a saber:

	Código
	Proj/Ativ.
	Especificação
	Valor R$

	01

	CÂMARA MUNICIPAL

	010100

	CORPO LEGISLATIVO

	01010012
	01
	Manutenção da Unidade

	3120.00

	Material de Consumo
	5.000,00

	01

	CÂMARA MUNICIPAL

	010200

	SECERTARIA DA CÂMARA

	010702012
	01
	Manutenção da Unidade

	3120.00

	Material de Consumo
	5.000,00

	01070211
	02
	Ampliação Equip. Material Permanente

	4120.00

	Equipamento e Material Permanente
	10.000,00

Art. 2º. - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das reduções parciais, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), das seguintes categorias econômicas e programações abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Código
	Proj/Ativ.
	Especificação
	Valor R$

	01

	CÂMARA MUNICIPAL

	010100

	CORPO LEGISLATIVO

	01010012
	01
	Manutenção da Unidade

	3111.01

	Pessoal Civil
	20.000,00

Art.  3º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2001.

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Presidente
Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO        Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

                      1º. Secretário                                                        2º. Secretário

JUSTIFICATIVA

Após estudos da execução orçamentária da Câmara nos últimos meses e com base nas projeções de gastos até o final do presente exercício, constatou-se a necessidade de se fazer um ajuste no orçamento vigente, remanejando verbas dentro do próprio orçamento, para a cobertura das despesas de manutenção do Poder Legislativo.

Como  a abertura de crédito adicional suplementar é o procedimento legal para tal ato, compete à Mesa da Câmara propor a presente matéria que necessita da aprovação dos nobres Vereadores.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de agosto de 2001.

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Presidente
Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO        Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

                      1º. Secretário                                                        2º. Secretário